ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Калининград 12 сентября 2023 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Станкевич Т.Э.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебных заседаний ФИО1, помощником судьи Плюто Л.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Московского района г. Калининграда Кондратенко Е.Е., Брус Ю.В.,

Представителя потерпевших ООО «ЕвроРитейл», ООО «Народный магазин» - Е.Д.В., подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Савинова О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению гражданки ххх

ФИО3, данные о личности, ранее судимой:

данные о судимостях

данные о судимостях

данные о судимостях

данные о судимостях

данные о судимостях

данные о судимостях 

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, являясь подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании постановления мирового судьи 5-го судебного участка Московского судебного района г. Калининграда от 02 февраля 2022 года, вступившего в законную силу 15 февраля 2022 года, находясь в период времени с 08.59 часов до 09.01 часов 12 мая 2022 года в магазине «Спар 116», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно взяла со стеллажей, выставленные для продажи: бутылку «Ликер Ванна Таллинн 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 850 рублей 44 копейки, бутылку «Абсент Ксента 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 1413 рублей 05 копеек, принадлежащие ООО «ЕвроРитейл», которые поместила в сумку и, не оплатив их, скрылась с места преступления, распорядившись ими по своему усмотрению, чем причинила ООО «ЕвроРитейл» материальный ущерб на общую сумму 2263 рубля 49 копеек. 

Кроме того, ФИО3, являясь подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения. Предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ на основании постановлением мирового судьи 5-го судебного участка Московского судебного района г. Калининграда от 02 февраля 2022 года, вступившего в законную силу 15 февраля 2022 года, находясь в период времени с 17:06 часов до 17:09 часов 14 мая 2022 года в помещении магазина «Победа-4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно взяла со стеллажей, выставленную для продажи бутылку «ФИО4 Супремо 38%», объемом 0,7 литра, стоимостью 1178 рублей 26 копеек, принадлежащую ООО «Народный магазин», поместила ее в сумку, и не оплатив, скрылась с места преступления, распорядившись ей по своему усмотрению, чем причинила ООО «Народный магазин» материальный ущерб на сумму 1178 рублей 26 копеек. 

Подсудимая ФИО3 по предъявленному обвинению признала себя виновной полностью, пояснив, что как 12 мая 2022 года, так и 14 мая 2022 года совершила хищение алкогольной продукции в магазинах, расположенных на территории Московского района г. Калининграда при инкриминированных ей обстоятельствах, приведенных выше. Показала, что похищенные бутылки с алкогольной продукцией продала в последующем за полцены, потратив денежные средства на наркотики, которые употребляла в 2022 году. Указала, что искренне раскаивается в содеянном, стойко желает встать на путь исправления и более преступлений не совершать. 

Помимо признания своей вины подсудимой ФИО3, ее виновность в совершении инкриминированных ей преступлений полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств.

По преступлению в отношении имущества ООО «ЕвроРитейл»:

Представитель потерпевшего - ООО «ЕвроРитейл» Е.Д.В., показал, что 12 мая 2022 года был установлен факт хищения из магазина «Спар 116» бутылки «Ликера Ванна Таллин 40%», стоимостью 850 рублей, 44 копейки и бутылки «Абсента Ксента 0,5л 70%», стоимостью 1413 рублей 05 копеек. Просмотрев видеозапись с камеры видеонаблюдения зала за 12.05.2022 года, он установил, что хищение совершила женщина, взяв бутылки с прилавка и поместив их в сумку, с которой проследовала мимо кассы, не расплатившись за товар. Сопоставив видеозапись с фотографиями из общей группы, где сотрудники служб охраны выкладывают информацию о лицах, ранее совершавших хищения товара в торговых сетях Калининграда, он узнал в указанной выше женщине ФИО3 по одежде, обуви, сумке, походке, поскольку ранее она была ему знакома, так как ее уже задерживали за аналогичные хищения. О хищении имущества из магазина им было подано заявление в полицию. 

Свидетель М.Р.О., являющийся контролером магазина «Спар 116», расположенного по адресу: 

<

адрес>, показал, что 12 мая 2022 года он заметил отсутствие на стеллаже двух бутылок элитного алкоголя. При просмотре записи камер видеонаблюдения было установлено, что около 09.00 часов 12.05.2022 года в магазин зашла женщина, которая взяла со стеллажей бутылку «Ликера Ванна Таллин», а также бутылку «Абсента Ксента», сложила их к себе в сумку, и не оплатив их, минуя антикражные рамки и кассу, вышла из магазина. В данной женщине он заподозрил ФИО3, известную ему ранее, так как она неоднократно совершала кражи в магазинах торговых сетей. В последующем совместно с Е.Д.В. они просмотрели фотографии из внутренней базы данных о лицах, которых задерживали за кражи в магазинах и по чертам лица, посадке глаз, внешнему виду и походке, окончательно опознал в указанной выше женщине ФИО3 

Свидетель В.В.В., являющийся участковым уполномоченным ОМВД России по Московскому району города Калининграда показал, что им проводилась проверка по факту хищения 12 мая 2022 года из магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

адрес> алкогольной продукции. 18.08.2022 года им был произведен осмотр места происшествия в указанном магазине, и была изъята видеозапись от 12.05.2022 года. При просмотре данной видеозаписи он увидел, как в магазин заходит женщина, с медицинской маской на лице, на плече которой находилась тряпичная сумка. Женщина сложила в сумку две бутылки с алкоголем, не расплатившись за товар, минуя антикражные рамки, покинула магазин. В женщине на видеозаписи он уверенно по чертам лица, одежде и походке опознал ФИО3, которую знает давно, как лицо, неоднократно совершавшее хищения из магазинов на территории Московского района г. Калининграда. 

Приведенные выше показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, подтверждаются следующими письменными доказательствами:

Постановлением мирового судьи 5-го судебного участка Московского района города Калининграда от 02 февраля 2022 года, которым ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию ( т.1л.д. 30-55)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18 августа 2022 года, осмотрено место совершения преступления – торговый зал магазина «Спар 116», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружено отсутствие двух бутылок алкоголя на стеллажах. ( т.1 л.д. 7-11)

Из содержания протокола выемки от 06 октября 2022 года следует, что у представителя потерпевшего ООО «ЕвроРитейл» Е.Д.В. были изъяты документы: инвентаризация от 12 мая 2022 года, сведения о поступлении товаров № 54019 от 09 декабря 2021 года, № KLD00004732 от 29 апреля 2022 года, оптический диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Спар 116», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1л.д. 113-115)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 10 октября 2022 года, были осмотрены документы по поступлению товаров и инвентаризации, и установлена закупочная стоимость бутылки «Ликера Ванна Таллин 40%» - 850 рублей 44 копейки, бутылки «Абсента Ксента 0,5л 70%» - 1413 рублей 05 копеек ( т.1 л.д. 142-149)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 24 октября 2022 года, был осмотрен оптический DVD-R диск с участием свидетеля В.В.В., который при просмотре видеозаписи с камер наблюдения пояснил, что на представленных видеофайлах в женщине, совершившей кражу, он уверенно узнаёт ФИО3 ( т.1 л.д. 157-167). Кроме того, в ходе судебного следствия видеозапись с указанного выше оптического диска за 12.05.2022 года была просмотрена с участием представителя потерпевшего Е.Д.В. и свидетеля В.. В ходе просмотра, как Е.Д.В., так и В. уверенно опознали по лицу и одежде, а также походке и фигуре на видеозаписи женщину, совершающую хищение алкогольной продукции, как ранее известную им ФИО3

Таким образом, судом установлено, что с 08.59 часов до 09.01 часов 12 мая 2022 года в магазине «Спар 116», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, являясь подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила бутылку «Ликер Ванна Таллинн 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 850 рублей 44 копейки, и бутылку «Абсент Ксента 40%», объемом 0,5 литра, стоимостью 1413 рублей 05 копеек, принадлежащие ООО «ЕвроРитейл», чем причинила потерпевшему ущерб на общую сумму 2263 рубля 49 копеек. Данные действия ФИО3 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

По преступлению в отношении имущества ООО «Народный магазин»:

Представитель потерпевшего ООО «Народный магазин» Е.Д.В. показал, что 14 мая 2022 года женщина похитила из магазина «Победа-4», расположенного по 

<

адрес>8 в г. Калининграде одну бутылку «ФИО4 Супремо», стоимостью 1178 рублей 26 копеек, взяв бутылку с прилавка, поместив ее в сумку и выйдя с ней из магазина минуя кассу. Данные обстоятельства были установлены в результате просмотра записи видеокамеры. При этом, сопоставив изображение указанной женщины с фотографиями из общей группы (чата в мессенджере), где сотрудники служб охраны выкладывают информацию о лицах, ранее совершавших хищения товара в торговых сетях Калининграда, он узнал в ней ФИО3 по одежде, обуви, сумке и походке. О факте хищения из магазина им было написано заявление в полицию. 

Свидетель М.Р.О., являющийся контролером магазина «Победа-4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, показал, что 14.05.2022 года он заметил отсутствие бутылки текилы на прилавке. При просмотре записи с камеры видеонаблюдения, он установил, что около 17.10 часов 14 мая 2022 года в магазин зашла женщина, которая при себе имела тряпичную сумку. Взяв со стеллажа бутылку текилы, положила ее в сумку и вышла из магазина, не оплатив ее. Заподозрив в указанной женщине ФИО3, которая ране неоднократно совершала хищения из магазинов, он поделился данными подозрениями со своим руководителем Е.Д.В.. При просмотре ими фотографий из внутреннего чата лиц, ранее совершавших хищения из магазинов, в указанной выше женщине они узнали ФИО3, известную ему ранее, так как она неоднократно совершала кражи в магазинах торговых сетей. 

Свидетель В.В.В., являющийся участковым уполномоченным ОМВД России по Московскому району города Калининграда показал, что им проводилась проверка по факту хищения 14 мая 2022 года из магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес> алкогольной продукции. 18.08.2022 года им был произведен осмотр места происшествия в указанном магазине, и была изъята видеозапись от 14.05.2022 года. При просмотре данной видеозаписи он увидел, как в магазин заходит женщина, на плече которой находилась тряпичная сумка. Женщина сложила в сумку бутылку с алкоголем, не расплатившись за товар, минуя антикражные рамки и кассу, покинула магазин. В женщине на видеозаписи он уверенно по чертам лица, одежде и походке опознал ФИО3, которую знает давно, как лицо, неоднократно совершавшее хищения из магазинов на территории Московского района г. Калининграда. 

Приведенные выше показания подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, подтверждаются содержанием письменных доказательств: 

Постановлением мирового судьи 5-го судебного участка Московского района города Калининграда от 02 февраля 2022 года согласно которого ФИО3 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию (т.1 л.д. 30-55).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 18.08.2022 года установлено и осмотрено место совершения преступления – торговый зал магазина «Победа 4», расположенного по адресу: 

<

адрес>., где на стеллаже обнаружено отсутствие бутылки текилы. (т.1 л.д. 65-69).

Согласно протоколу выемки от 27 мая 2022 года, проведенного с участием представителя потерпевшего ООО «Народный магазин» - Е.Д.В. у последнего были изъяты: оптический диск с записью камер видеонаблюдения магазина «Победа-4», инвентаризация от 26 мая 2022 года, товарная накладная НМ4011088 от 05.10.2020 года (т.1 л.д. 113-115).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 27 мая 2022 года, были осмотрены: инвентаризация от 26 мая 2022 года и товарная накладная НМ4011088 от 05 октября 2020 года и установлена стоимость бутылки «ФИО4 Супремо 0,7л 38%» - 1178 рублей 26 копеек (т.1 л.д. 142-149).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 24 октября 2022 года, проведенного с участием свидетеля В.В.В., был осмотрен оптический DVD-R диск с записями камер видеонаблюдения магазина «Победа-4». В ходе осмотра В.В.В. пояснил, что на представленных видеофайлах в женщине, совершившей кражу, он уверенно узнаёт ФИО3 (т.1 л.д. 157-167). Кроме того, в ходе судебного следствия видеозапись с указанного выше оптического диска за 14.05.2022 года была просмотрена с участием представителя потерпевшего Е.Д.В. и свидетеля В.. В ходе просмотра, как Е.Д.В., так и В. уверенно опознали по лицу и одежде, а также походке и фигуре на видеозаписи женщину, совершающую хищение алкогольной продукции, как ранее известную им ФИО3

Таким образом, судом установлено, что с 17:06 часов до 17:09 часов 14 мая 2022 года в помещении магазина «Победа-4», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3, являясь подвергнутой административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитила со стеллажей выставленную для продажи бутылку «ФИО4 Супремо 38%», объемом 0,7 литра, стоимостью 1178 рублей 26 копеек, принадлежащую ООО «Народный магазин», чем причинила потерпевшему материальный ущерб на указанную сумму. Данные действия ФИО3 суд квалифицирует по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

При назначении ФИО3 наказания, суд учитывает полное признание ФИО3 вины, раскаяние в содеянном, наличие у ФИО3 хронических заболеваний. Данные обстоятельства суд признает смягчающими её наказание. 

Вместе с тем, ФИО3 имеет две неснятые и непогашенные в установленном законном порядке судимости по приговорам от 25 декабря 2014 года и 19 декабря 2016 года, за совершение преступлений, относящихся к категории тяжких, что в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ, по каждому из совершенных ею преступлений, образует наличие в ее действиях такого отягчающего наказание обстоятельства, как рецидив преступлений.

Судом учитывается и то, что имея непогашенные в установленном законом порядке судимости за совершение имущественных преступлений, ФИО3 вновь совершила два умышленных преступления против собственности, что свидетельствует как о высокой степени опасности ее личности, так и о недостаточности исправительного воздействия, ранее назначенных ей наказаний.

В связи с данными обстоятельствами, с учетом личности подсудимой, сведений о степени общественной опасности совершенных ей преступлений, суд полагает, что справедливым, отвечающим целям и задачам уголовного наказания, а также восстановлению социальной справедливости, будет определение ФИО3 по обоим преступлениям такого его вида, как лишение свободы, которое ей надлежит отбывать в условиях реальной изоляции от общества. 

При определении ФИО3 вида и размера наказания, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также полагает справедливым применение принципа частичного сложения назначенных наказаний.

Вид исправительного учреждения, в котором ФИО3 надлежит отбывать наказание, определен судом в соответствии с положениями п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ. При этом, в целях исполнения наказания по настоящему приговору и исключения возможности подсудимой скрыться, воспрепятствовав производству по уголовному делу, в отношении ФИО3 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения. 

Разрешая гражданский иск о возмещении материального ущерба, заявленный представителем потерпевшего ООО «ЕвроРитейл» на сумму 2263 рубля 49 копеек и ООО «Народный магазин» на сумму 1178 рублей 26 копеек, суд, руководствуясь положениями ст. 1064 ГК РФ и приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований в указанном размере.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 и ст. 158.1 УК РФ, по которым назначить наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ООО «Евроритейл») в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев,

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ООО «Народный магазин») в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания с наказанием, назначенным ФИО3 по приговору Ленинградского районного суда г. Калининграда от 25 июля 2023 года, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить прежней - заключение под стражу и срок отбытия наказания ей исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания период содержания под стражей по настоящему уголовному делу с 7 апреля 2023 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражу за два дня отбывания наказания в колонии-поселении; 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания периоды содержания под стражей по приговору от 25.07.2023 года: с 01 февраля 2023 года по 10 апреля 2023 года и с 25 июля 2023 года по 14 августа 2023 года из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания время содержания под стражей по приговору от 16 ноября 2022 года – с 16 ноября 2022 года по 16 февраля 2023, по приговору от 09 сентября 2022 года – с 08 июня 2022 до 20 сентября 2022 года из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Зачесть ФИО3 в срок отбытого наказания, период содержания под стражей по приговору от 09 сентября 2022 года - с 20 сентября 2022 до 16 ноября 2022 года; по приговору от 16 ноября 2022 года - с 16 февраля 2023 года до 07 апреля 2023 года из расчета один день заключения под стражу за один день отбывания наказания в колонии-поселении. 

Приговор Московского районного суда г. Калининграда от 29 июля 2022 года исполнять самостоятельно.

Гражданские иски ООО «ЕвроРитейл» и ООО «Народный магазин» о возмещении материального ущерба удовлетворить. 

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «ЕвроРитейл» 2263 рубля 49 копеек.

Взыскать с ФИО3 в пользу ООО «Народный магазин» 1178 рублей 26 копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- ххх

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора на руки. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в пятнадцатидневный срок. Осужденная вправе при обжаловании воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению, отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по ее ходатайству.

Председательствующий .

.

. 

Дело № 1-280/2023 

УИД № 39RS0004-01-2023-№